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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF .N2 200-CH/GAB91 15, outubro de 1991

Senhor Presidente

Temos a grata satisfagdo de cumprimenta-lo, ao
mesmo tempo em que passamos as mdos de V.Sa. o projeto de lei-
ne 84, que trata sobre a receita e a despesa do proximo exerci
cio do Municipio de Guaiba.

Conforme pode ser viasualizado, estamos fixan-
do a receita em Cr$ 10.361.200,00, e, pelas aplicagBes, esta -
mos dancdo pricridade as pavimentagBes e saneamento bdsico. Da
mesma forma, queremcs coricluir a construgdo de algumas escolas,
projeto bdsico dentro do nosso governo.

A situacdo atual estd dificil, como € do conhe
cimento de todos os Senhores. Temos esperangas que melhore pa
ra o proximo ano, com aumento nas cotas de retorno do ICMS.ES
tamos também priorizando a salde, e outras obras, e estamos fa

zendo o possivel para aumentar a receita prépria.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3E925A171318D1530BBEE167F74A082B

Ressaltamos que o orgamento estd baseado na

Lei de Diretrizes Orgamentdrias.
Sem mais, no aguardo de sua atencdo, nos firm

mos atenciosamente.

GeleAectrec,
SOLON TAVARES
Prefeito Municipal
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Ilustrissimo Senhor

Ver. Antdonio Cattani

MD Presidente do Legislativo
N/CIDADE




Y

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N2 84

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
MUNICIPIO DE GUAIBA PARA 0O EXERCICIO
DE 1992.

SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e
eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

ARTIGO 12 - O Orgamento programa para 0 exer
cicio de 1991, elaborado de acordo com a Lei de Diretrizes -
Orgcamentdrias, estima a Receita e fixa a despesa em Cr$.....
10.361.200.000,00 (dez bilhdes e trezentos e sessenta e um -
milhBes € duzentos mil cruzeiros).

PARAGRAFO 12 - A receita serd arrecada de a
cordo com a Legislagdo em vigor e em conformidade com os ane
x0s discriminativos que integram esta Lei.

PARAGRAFO 22 - A despesa serd realizada a ni
vel de projetos e atividades e por elementos, de acordo com-
as especificagdes constantes dos anexos que fazem parte inte
grante desta Lei.

ARTIGO 22 - Os valores orcamentdrios serdo a
tualizados monetariamente pela variagdo do VRM pleno, entre-
o més de julho de 1991 a dezembro de 91, obedecendo a fromu-
la a sequir, desprezando as fragdes de mil cruzeiros apés o

cdlculo:
VRM dezembro/91 x Valor Orgamento=Valor Cor-
VRM julho/91 rigido
ARTIGO 32 - Fica o Poder Executivo autoriza-
do:

a) Abrir créditos suplementares até o limi-
te de dez por cento da receita orgada corrigida em janeiro -
de 1992.

b) realizar operaglies de erédito por anteci
pacdo da receita que ndo poderd execer a terga parte da re -
ceita prevista nesta Lei.

c) suplementar recursos orgamentdrios desti-
nados a atender despesas provenientes de convénios, ajustes-
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ou acordos firmados com d6rgdos federais e estaduais.
ARTIGO 42 - Esta lei entrard em vigor a partir
de 12 de janeiro de 1991, revogadas as disposigdes em contréa -

rio.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, EM. .. eeeeeeeereeenns

//_

Cék?(&&ybhffaZCdg
SOLON TAVARES
PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

DELMAR BARTOLOMEU HELLER
SECRETARIO DA ADMINISTRAGARO

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3E925A171318D1530BBEE167F74A082B
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AMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

DEPTO. JURIDICO

Parecer ne.017/91.

= SOBRE O PROJETO DE LEI N° 84/91, QUE

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO m
o
MUNICIPIO DE GUAIBA PARA O EXERCICIO §
<
DE 1992". L
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1. O projeto de proposta orgametdria anual é da compe&éngla
w
Heo]

privativa do Poder Executivo do Municipio e estd amparado na ggl Or

i3]
gdnica Municipal no seu art.107,III. 5
0 Poder Executivo,respeitando a lei de diretrizes é@ me
[+
tdrias, estd obrigado a submeter ao Poder Legislativo oOs valoé; es
mados da receita e da despesa. 2
S
4
24 Afora, a fixagdo dos valores, o projeto cumpre, ainé% ac

0O

previsdes dos paragrafos 6 e 7 do aludido artigo, no gue refer

tecipagbes de receitas e a abertura de crédito suplementar.
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A Assessoria Juridica da casa, entende correto O

ats

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://wi.camardgual
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de lei, visto atender O mesmo O gue determina a lei.

Guaiba, 18 de outubro de 19917.
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ASSOCIACAO DOS CONTABILISTAS DE GUAIBA

ACG

Iustrissimo Senhor

Ver. Antonio Roque Gotardo Cattani

MD Presidente do Legislativo
N/Cidade

ASS: ref.

Orcamento Programa Prefeitura 1992

Vimos atraves do presente manifestar nosso pare

sobre a Proposta Orcamentaria /92:

1= Que entendemos a referida proposta estar de acordo com a Lei de

318D1530BBEEJ67F74A0828

r

| -

retrizes Orcamentarias, aprovada em 18 de novembro de 1991, sobE(J
n= 10.055. = é
5

2= Com referéncia a destinacdo em percentuais cabe ao Legislatié?gfe
manifestar, nao sendo de nossa competéncia examinar este aspe%?%.
3= Numa analise comparativa no Orcamento/91, observamos o seguiné%%

5

s 1991 g 1992 s diferénga
Camara VereadOres ....eceessees 8,00 5,37 = 2,63%’2
Gabinete..ieieseseeacsnccaseess 7,89 6,61 = 1,28% 5
AdMinistracdo eeeeeeaseoncannss 6,86 10,88 4,028 ¢
FAZENAA o veveennneneaacceeennns 4,09 3,85 - 0,24§ 2
Agricult. Meio Amb. ....cccc0n. 5;01 6;19 1,182 4
TrANSPOLteS. e eenceennneennnsnns 7, 28 7,25 - 0,%7@_%
EAUCAGCAO +eeeeeeanssssosssscees 25,02 25,06 0,842
Obras € Viago ..eeeeeceeeceennns 21,55 19,83 - 1,%2% g
Saude e Acdo Social .eecceccccnn 7,62 8,40 0!$82 g
P RnGHERRIED, s s w5 s 5 § e o o] 2,22 - 0,898 =
PR UMD e i 8 i 5 o L RS 3,62 3,31 - 0,518 >
Reserva de Contingéncia ....... 0,71 1,03 0,323 8
CR$ 10.361.200.000,00 100,00 100,00 OOEO% %
8L Q

w r Q.

4= Queremos registrar nossa observacao no que diz respeito a egpde

monetaria ( moeda), que consta no Orgamento com O simboloEfP.
b -1
Tl e

(Cz§%) .

gs:
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Lamentamos gque nossa competéncia especifica como contadores, '

nao poder avancar mais sobre a matéria, queremos aproveitar o ensejo
para cumprimentar o Legislativo Municipal, pela preocupacao em mate-
[N
ria de tao significativa importancia para o nosso municipio. §
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 09 de dezembro de 1991

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Com o presente, vimos apresentar a nossa propost
de emendas ao Projeto de Lei n° 08§/91, que trata sobre a Le
Orgamentéria para 1992, a saber

1.- ALTERACOES PROPOSTAS NA SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
E MEIO AMBIENTE - ORGAO 05

Propomos a redugao de Cr$ 75.000.000,00 (seten
e cinco milhoes de cruzeiros) do montnate da Secretaria Munic

pal dos Transportes - Orgao 06, suplementando tal valor na

o
*goy: r/pg_[!al/é&enft%idad?‘pdf g

cretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente - Orgao
com a finalidade de adquirir tratores e implementos agricolas
arados, grades, rogadeiras, plantadeiras-adubadeiras, material;
para irrigagéo ....),atendendo o propésito da LDO, nos seus

tens 2.2 e 2.3 do Artigo 16.

DETALHAMENTO
SECRETARTA MUNICIPAL DOS TRANSPORTES - ORGAO 06 (REDUGAO)

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3E925A171318D1530BBEE167F74A882B

Unidade Orgamentéria 01 - Oficinas e garagens
Rubrica 3.1.2.0.09 - Material de Consumo FPM (-) 30.000.000
Rubrica 3.1.3.2.00 - Outros Serv.e Encargos (-) 45.000,000

TERTICIDADE EN https://www.camaraguaiba!‘\'b

UT%?IA: I%?cu%o Municipal
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TOTAL = (=) 75.000.000 g

-]

SUPLEMENTAGAO NA SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO <AM §
£ H<

BIENTE - ORGAO 05 , na rubrica adequada para atingir o obJeﬁi% 2

¥ OO

vo supramencionado. 8 = %

4 Lo

o > 0O

2.- ALTERAGOES PROPOSTAS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE B
cAO SOCIAL - ORGAO 09 : -_f

Ao orgamento dessa Secretaria (Cr$870.000. 0&1*1T
propomos a suplementagAO DE Cr$ 166.120.000,00, o que elevaria/




CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

a dotagao orgamentaria do Orgao 09 para um montante de Cr$....
1.036.120.000,00, correspondente a 10% do orgamento previsto /
para 1991.

0 valor a ser suplementado sera subtraido de ou
tros 6rg505 da Administragao Municipal, conforme o detalhamento
a seguir exposto :

ORGAO 03 - Secretaria Municipal da Administragao
Unidade Orgamentaria 01 - Departamento da Administragao Geral

Rubrica 3.1.3.2.00 - Outros Servigos e Encargos(-)45.120.000,00

ORGAO 10 - Secretaria Mun.do Planej. Ind. e Comercio
Unidade Orgamentéria 01 - Dept® de Estudos e Projetos

Rubrica 3.1.3.2.00 - Outros Servigos e Encargos(-)10.000.000,00

ORGAO 11 - Secretaria Municipal de Turismo, Desp.e Cultura

Unidade Orgamentéria 01 - Departamento de Cultura

br/portal/autenticidadepdf
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3E925A171318D1530BBEE167F74A082B

Rubrica 3.1.3.2.00 - Outros Serv.e Encargos (-) 10.000.000,00

>
o
o
ORGAO 02 - Gabinete do Prefeito @
S
Unidade Orgamentaria 01 - Assessoria do Gabinete g
@
Rubrica 3.1.1.1.01 - Subsidios ......... (=) 40.000.000,00¢
[}
Rubrica 3.1.3.2.00 - Outros Serv.e Encargos (-) 20.000.000,QO§
]
8 2
Unidade Orgamentaria 03 - Subprefeituras é g
Rubrica 3.1.1:1.00 ~ Pessoal Civil ....cc0s (-) 40.000.000,802
— o W
Rubrica 3.1.1.3.00 - Obrigagoes Patronais . (-) 1.000.000,%02
o
<0
TOTAL = (-)166.120.000, 805
2 &
Com tal montante a ser aplicado no Orgao 09,estag
(2]
~ - L
remos atendendo as intengoes do Executivo Municipal, explicit§58
p ST
na LDO, Artigo 16, itens 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7,3.8,%
a >
3.9, 3.10, 3.11, 3.12, 3.14, 3.17, 3.18, 3.19, 3.20, 10.2, 10,3

e 10, 8.

CODIGO DO DOCUMENTO: 019035




CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

3.- ALTERACOES PROPOSTAS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAGAO

ORGAO 08

1.- Transferir Cr$ 15.000.000,00 da Rubrica 3.1.2.0.00 - Mate-
rial de Consumo (valor total de Cr$ 71.000.000,00) da Unidade Or
camentaria 01 - Gabinete do Secretario, para a Unidade Orgamenta
ria 03 - Departamento Municipal de EStradas e Rodagens, Rubrica
4.1.1.0.00, com a finalidade de construir calgadas e ciclovia na
estrada Santa Maria, desde a sua jungao com a BR 116, ate as ins
talagaes do DAER(e DNER?), bemeficiando com tal obra todos os mo
radores daqueles locais e, principalmente, os trabalhadores das

varias fabricas que ali estao instaladas, bem como as pessoas as

Q
0
P

qiiais se dirigem ao CTG e Associagao Rural e nao dispoem de

dugao propria.

fenticidadept
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3E925A171318D1530BBEE167F74A082B

Qo

2.- Implementar pavimentagao apropriada (cobertura asfaltica

piso de pedras), com respectivas drenagens, nas principais via

br/porfl/au

de acesso das Vilas PRIMAVERA, SAO JORGE, SAO FRANCISCO,BOM FIM
VELHO, BOM FIM NOVO, COLUMBIA CITY, VILA NOVA, AVENIDA FLORIDA.

ruas por onde transitam principalmente os onibus, com recursos

transferidos das seguintes rubricas

Unidade Orgamentéria 02 - Departamento de Engenharia
Rubrica 4.1.1.0.09 - Obras e Instalagoes FPM (-) 25.000.000,
Rubrica 4.1.1.0.00 - Obras e InstalagSes (—) 25.000.000,

Unidade Orgamentéria 04 - Departamento de Servigos Urbanos

Rubrica 3.1.3.2.00 - Outros Servicos e Encargos(=)50.000.000,

8UT O@A. Executivg\/lurgipal

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://WWW.camaraguaiba.rs\.gov

TOTAL = ... (-) 100.000.000,G

Os valores totais supra, somados ao valor

rubrica 4.1.1.0.00 da Unidade Orgamentéria 04 - Departamento

PLEgemggl

Servigos Urbanos, cujo valor corresponde a Cr$ 50.000.000,00 =,

completaria o valor total final de Cr$ 150.000.000,00 para

rem empregados nas finalidades supramencionadas, atendendo

1

LDO, Artigo 16, item 7.5 e a mensagem do Sr. Prefeito Munic

oooooooooooo




CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Municipal, no Projeto Orgamentério ondeo mesmo salienta '"pelas
aplicagoes estaremos dando prioridade as pavimentagoes e Sa-

neamento basico".

Estas, Senhor Presidente e Senhores Vereadores,
sao as alteragoes que propomos para o Orgamento Programa /

para o ano de 1992.

r

| [ /7
qéﬁ/ﬂw

fds DA SILVEIRA

.?b

f

f,

,fz) {

Ver. OSCAR/LUIZ AZEVEDO Ver.

OL

PDT

IS
=
L
c
>
=
o
=
=
>
(8]
o}
x
L
<
o
O
-
2
<
i
o
o
=
~
<
S
o
T}
-
o

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 019035

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3E925A171318D1530BBEE167F74A082B




CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Justica e Redagdo

Parecer N.2

PROCESSO N2 /)7, / 7 /

REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, cpina

LA D Cliliitod

Sala das Comissdes, em ﬂ?% AT 7/"}

X plesidente AVTIR 7L ErEp AR
CONS IDERD- MG e fERTDYD PE Ptz
Farccen

Sl
{Mizp’ /

B P &/—L.J-é’,r/ /
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Financas e Or¢amentos

Parecer N.°

PROCESSO N2 2% / 7/

REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

(ﬁﬂ %Oomc(ﬁ eoMttl I At

Sala das Comissdes, em 7/
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Obras e Servio Publico

Y

Parecer N.2 [ |
PROCESSO N.° \;"',|‘ / "
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

Sala das Comissdes, em

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3E925A171318D1530BBEE167F74A082B
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Jose Vors 45

/
PLE 084/1991 - AUTORIA: Executivo Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA \0(\

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA

OFn® 334 . . ..1991 ...
em 11 , 12 , 91

Senhor Prefeito:

Pelo presente estamos enviando a Vossa Senhoria,
€n anexo, cépia do projeto-de-lei n? 084/91, aprovado por maioria, e
do projeto-de-lei n? 088/91, aprovado por unanimidade pela Camara Mu
nicipal em sessao plenéria de 10 do corrente, para fins de sangéo !
desse Executivo.

Outrossim, solicitamos-lhe a gentileza de envi -
ar-nos, se sancionados forem os projetos, uma via das leis corres -
pondentes para integrar os arquivos de nossa Secretaria.

Sem outro objetivo, aproveitamos para reiterar !

protestos de distinﬁa‘go 'deragao. Atenciosamente.

R\\};\s&\ :
Ver. Osval ira Mello

E Ver. Richielmo Pillar Lopes
12 Secretario Presidente em exercicio

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3E925A171318D1530BBEE167F74A082B

Ilmo. Sr.

Dr. Solon Tavares

M.D. Prefeito Municipal
NESTA.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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